UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVYD Điện Biên, ngày        tháng 10 năm 2023
V/v chấn chỉnh việc bán thuốc,

tiêm, truyền dịch tại các cơ sở

hành nghề Dược.

Kính gửi: Các cơ sở hành nghề Dược.

Trong thời gian qua, các cơ sở Hành nghề dược được thành lập và phát

triển rộng khắp trên địa bàn toàn tỉnh đã góp phần đảm bảo đủ thuốc, vật tư y tế

phục vụ công tác khám chữa bệnh và đáp ứng theo nhu cầu của nhân dân. Tuy

nhiên, trên địa bàn vẫn còn xẩy ra tỉnh trạng cơ sở hành nghề dược bán thuốc kê

đơn khi không có đơn, bán thuốc tiêm, dịch truyền đồng thời tổ chức tiêm truyền

luôn cho bệnh nhân, cá biệt còn có tình trạng sốc khi truyền dịch không được

cấp cứu kịp thời, đây là việc làm trái quy định, vi phạm đạo đức nghề nghiệp.

Để chấn chỉnh việc hành nghề dược không để xẩy ra việc bán thuốc kê đơn khi

không có đơn thuốc, bán thuốc tiêm, dịch truyền đồng thời tổ chức tiêm truyền

luôn cho bệnh nhân tại cơ sở hành nghề Dược, Sở Y tế yêu cầu các cơ sở hành

nghề Dược thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

 1. Nghiêm cấm việc cơ sở hành nghề dược tổ chức tiêm truyền cho người bệnh.

        2. Nghiêm cấm các cơ sở hành nghề dược bán thuốc kê đơn khi không có

đơn thuốc; thực hiện nghiêm việc bán thuốc theo đề án kê đơn và bán thuốc kê

đơn; thực hiện liên thông cơ sở cung ứng thuốc theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày

23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý, kết nối các cơ

sở cung ứng thuốc.

        3. Cơ sở hành nghề dược nào vi phạm sẽ bị xử phạt theo quy định Quy định

tại Điểm d, Khoản 2, Điều 52 và hình thức phạt bổ sung quy định tại điểm a,

khoản 4, Điều 52 của Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020

của Chính phủ quy định về việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế

và áp dụng hình thức xử phạt bổ sung tước quyền sử dụng chứng chỉ hành

nghề dược trong thời hạn từ 01 tháng đến 03 tháng.

Nhận được công văn này Sở Y tế yêu cầu các cơ sở hành nghề dược

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Thanh tra Sở;

- PYT các huyện, thị xã, thành phố;

- TTKN thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;

- Website Sở Y tế;

- Lưu VT, NVYD.

GIÁM ĐỐC

   Phạm Giang Nam

		2023-10-31T14:19:11+0700

		2023-10-31T15:08:13-1200

		2023-10-31T15:08:14-1200

		2023-10-31T15:08:47-1200